
ГОРОД ДУДИНКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 22.03.2010г.         № 14 
 
Об утверждении Порядка признания 
безнадежными к взысканию и списания 
недоимки и задолженности по пеням и  
штрафам по местным налогам 
 

В соответствии со статьей 59 Налогового кодекса Российской 
Федерации и пунктом 7 Постановления Правительства Российской 
Федерации от 12.02.2001г. № 100 «О порядке признания безнадежными к 
взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам по 
федеральным налогам и сборам, а также задолженности по страховым 
взносам в государственные внебюджетные фонды, начисленным пеням и 
штрафам», Администрация города  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.Утвердить прилагаемый Порядок признания безнадежными к 

взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам по 
местным налогам. 

2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Таймыр». 
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Руководителя Администрации города Ганула Р.В. 
 

 
Руководитель Администрации 
города Дудинки        С.М.Батыль 
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Приложение к постановлению 
Администрации города Дудинки  
от 22.03.2010г. № 14 

 
ПОРЯДОК  

ПРИЗНАНИЯ БЕЗНАДЕЖНЫМИ К ВЗЫСКАНИЮ И  
СПИСАНИЯ НЕДОИМКИ И ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО  
ПЕНЯМ И ШТРАФАМ ПО МЕСТНЫМ НАЛОГАМ 

 
Настоящий порядок разработан в целях определения порядка 

принятия налоговым органом решений о признании безнадежными к 
взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам по 
местным налогам. 

1.Признаются безнадежными к взысканию и списываются недоимка и 
задолженность по пеням и штрафам по местным налогам (далее - 
задолженность) в случае: 

а)ликвидации организации в соответствии с законодательством 
Российской Федерации; 

б)признания банкротом индивидуального предпринимателя в 
соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности 
(банкротстве)» в части задолженности, непогашенной по причине 
недостаточности имущества должника; 

в)смерти или объявления судом умершим физического лица по всем 
налогам, а в части поимущественных налогов - в размере, превышающем 
стоимость его наследственного имущества, либо в случае перехода 
наследства к государству; 

г)списанных со счетов налогоплательщиков, плательщиков сборов, 
налоговых агентов в банках, но не перечисленных банками в бюджетную 
систему Российской Федерации, в случае если указанные банки 
ликвидированы в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

Положения настоящего подпункта применяются к суммам налога, 
сбора, пеней и штрафов, списанным со счетов налогоплательщиков, 
плательщиков сборов, налоговых агентов, но не перечисленных банками в 
бюджетную систему Российской Федерации до 01 января 2009 года. 

2.Решение о признании безнадежной к взысканию и списании 
задолженности принимается руководителем Межрайонной инспекции 
Федеральной налоговой службы России № 2 по Красноярскому краю по 
согласованию с Финансовым комитетом Администрации города по форме 
согласно Приложению 1 к настоящему Порядку. 

Если размер задолженности превышает 10 тыс. руб., Финансовый 
комитет Администрации города согласовывает списание задолженности на 
основании решения Бюджетной комиссии Администрации города. 

3.Решение о признании безнадежной к взысканию и списании 
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задолженности организации, ликвидированной в порядке банкротства, в 
том числе в порядке банкротства отсутствующего должника, принимается 
на основании следующих документов: 

а)копии определения арбитражного суда о завершении конкурсного 
производства, заверенной гербовой печатью соответствующего 
арбитражного суда; 

б)справки налогового органа по месту нахождения организации о 
сумме задолженности по форме согласно Приложению 2 к настоящему 
порядку; 

в)выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, 
содержащей сведения о государственной регистрации юридического лица 
в связи с его ликвидацией. 

При этом безнадежной к взысканию признается и списывается 
задолженность организации, непогашенная за счет конкурсной массы. 

4.Решение о признании безнадежной к взысканию и списании 
задолженности организации, ликвидированной по иным основаниям, 
установленным статьей 61 Гражданского кодекса Российской Федерации, 
принимается на основании следующих документов: 

а)выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, 
содержащей сведения о государственной регистрации юридического лица 
в связи с его ликвидацией; 

б)справки налогового органа по месту нахождения организации о 
сумме задолженности по форме согласно Приложению 2 к настоящему 
порядку. 

5.Решение о признании безнадежной к взысканию и списании 
задолженности индивидуального предпринимателя, признанного 
несостоятельным (банкротом), принимается на основании следующих 
документов: 

а)копии определения арбитражного суда о завершении конкурсного 
производства, заверенной гербовой печатью соответствующего 
арбитражного суда; 

б)копии решения арбитражного суда о признании должника 
банкротом, заверенной гербовой печатью соответствующего арбитражного 
суда; 

в)справки налогового органа по месту жительства физического лица о 
сумме задолженности, подлежащей списанию, по форме согласно 
Приложению 2 к настоящему порядку; 

г)выписки из Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей, содержащей сведения о государственной регистрации 
прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального 
предпринимателя. 

6.Решение о признании безнадежной к взысканию и списании 
задолженности физического лица, умершего или объявленного судом 
умершим, за исключением задолженности в части поимущественных 
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налогов, принимается на основании следующих документов: 
а)копии свидетельства о смерти физического лица или копии 

судебного решения об объявлении физического лица умершим; 
б)справки налогового органа по месту жительства физического лица о 

сумме задолженности, подлежащей списанию, по форме согласно 
Приложению 2 к настоящему порядку. 

7.Решение о признании безнадежной к взысканию и списании 
задолженности умершего или объявленного судом умершим физического 
лица в части поимущественных налогов принимается на основании 
следующих документов: 

а)копии свидетельства о смерти физического лица или копии 
судебного решения об объявлении физического лица умершим; 

б)копии свидетельства о праве на наследство; 
в)копии документов, удостоверяющих личность физических лиц, 

принимающих наследство; 
г)справки о стоимости принятого наследственного имущества; 
д)документа, подтверждающего уплату наследником умершего или 

объявленного судом умершим физического лица задолженности в части 
поимущественных налогов в размере стоимости наследственного 
имущества, или документа о невозможности взыскания указанной 
задолженности с наследника; 

е)справки налогового органа, исчислившего поимущественные налоги, 
по месту нахождения имущества и месту жительства физического лица о 
сумме задолженности, подлежащей списанию, по форме согласно 
Приложению 2 к настоящему порядку. 

Решение о признании безнадежной к взысканию и списании 
задолженности физического лица в части поимущественных налогов 
принимается в отношении задолженности в размере, превышающем 
стоимость его наследственного имущества. 

8.Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы России   
№ 2 по Красноярскому краю направляет в Финансовый комитет 
Администрации города информацию о принятых решениях о списании 
безнадежной к взысканию задолженности в срок не позднее 10 дней с 
момента принятия решения по форме согласно Приложению 3 к 
настоящему порядку. 

9.В налоговую отчетность соответствующие изменения, связанные со 
списанием задолженности и закрытием счетов, вносятся на начало 
отчетного периода, следующего после даты принятия решения о списании 
задолженности. 

Контроль за своевременным и правильным списанием задолженности 
осуществляет Финансовый комитет Администрации города. 
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